Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas dívidas ao qual a Companhia está exposta na

data-base de 31 de dezembro de 2012, foram definidos três cenários diferentes. Com base nas taxas do CDI e

do IGPM vigentes em 31 de dezembro de 2012, foi definido o cenário provável para o ano de 2012 e a partir

deste calculadas variações de 25% e 50%.

PÁGINA: 74 de 186

Formulário de Referência - 2015 - CONST ADOLPHO LINDENBERG SA Versão : 5

10.2 - Resultado operacional e financeiro

Em 31 de dezembro de 2012, o saldo consolidado de empréstimos e financiamentos apresenta a seguinte

composição em relação à taxa de juros:

Empréstimos e
financiamentos %

CDI   5.534   87,30

IGPM   805   12,70

Total (Nota 8)   6.339   100,00

Para cada cenário foi calculada a “despesa financeira bruta anual” não levando em consideração incidência

de tributos, juros fixos e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado para 2012. A data-base

utilizada para os financiamentos foi 31 de dezembro de 2012 projetando os índices para um ano e

verificando a sensibilidade dos mesmos em cada cenário:

Risco

Cenário provável
(valor contábil

projetado)
Cenário I - 25%

Cenário II -
50%

Capital de giro CDI 6,41% 8,01% 9,62%

Posição contábil em 31/12/2012 - R$ 5.534 355 443 532

Cessão de recebíveis - créditos imobiliários IGPM 8,16% 10,20% 12,24%

Posição contábil em 31/12/2012 - R$ 805 66 82 98

PÁGINA: 75 de 186

Formulário de Referência - 2015 - CONST ADOLPHO LINDENBERG SA Versão : 5

10.3 - Eventos com efeitos relevantes, ocorridos e esperados, nas demonstrações
financeiras

10.3 Eventos com efeitos relevantes, ocorridos e esperados, nas demonstrações financeiras

(a) Introdução ou alienação de segmento operacional

Nos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2012, 2013 e 2014, não houve introdução ou alienação de

segmentos operacionais da Companhia não refletida nas demonstrações financeiras.

(b) Constituição, aquisição ou alienação de participação societária

Durante o exercício social de 2012, foi aprovada a redução do capital social da Companhia no montante de R$37.852,0

[…]

10.4 - Mudanças significativas nas práticas contábeis - Ressalvas e  ênfases no parecer do
auditor

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

   Empréstimos e financiamentos  8.616

   -

8.616

Adiantamentos de clientes 1.860

(1.860)

   -

Outros passivos circulantes 7.542

(1.677)

5.865

Total dos passivos circulantes  18.018

(3.537)

14.481

NÃO CIRCULANTE

   Empréstimos e financiamentos  717

   -

717

Adiantamentos de clientes 6.512

(6.512)

   -

Outros passivos não circulantes 8.079

   -

8.079

Total dos passivos não circulantes  15.308

(6.512)

8.796

Total do patrimônio líquido acionistas

controladores  (8.849)

   -

(8.849)

Total do patrimônio líquido acionistas não

controladores   -

   -

   -

 TOTAL DOS PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO  24.477

(10.049)

14.428

Em 31/12/2012 (data do último exercício apresentado de acordo com as práticas contábeis anteriores)

Originalmente

Apresentado

 Efeito da adoção das

novas IFRs/CPCs Saldo Ajustado

ATIVOS

CIRCULANTES

Contas a receber de clientes 4.479 - 4.479

Imóveis a comercializar 16.413 (16.413) -

Outros ativos circulantes 3.208 (3) 3.205

Total dos ativos circulantes 24.100 (16.416) 7.684

   NÃO CIRCULANTES

Contas a receber de clientes 2.635 - 2.635

Imóveis a comercializar 841 - 841

Investimentos 835 5.626 6.461

Outros ativos não circulantes 532 (1) 531

Total dos ativos não circulantes 4.843 5.625 10.468

   TOTAL DOS ATIVOS 28.943 (10.791) 18.152

PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

   Empréstimos e financiamentos 5.738 - 5.738

Contas a pagar de partes relacionadas 2.418 (2.418) -

Adiantamentos de clientes 2.080 (2.080) -

Outros passivos circulantes 7.838   - 7.838

Total dos passivos circulantes 18.074 (4.498) 13.576

NÃO CIRCULANTES

   Empréstimos e financiamentos 601 - 601

Adiantamentos de clientes 6.292 (6.292) -

PÁGINA: 81 de 186

Formulário de Referência - 2015 - CONST ADOLPHO LINDENBERG SA Versão : 5

10.4 - Mudanças significativas nas práticas contábeis - Ressalvas e  ênfases no parecer do
auditor

Outros passivos não circulantes 9.794 (1) 9.793

Total dos passivos não circulantes 16.687 (6.293) 10.394

Total do patrimônio líquido (5.818)   - (5.818)

TOTAL DOS PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 28.943 (10.791) 18.152

Efeitos da adoção das IFRSs na demonstração consolidada do resultado

Consolidado - 31/12/2012

Demonstração do resultado

Originalmente

Apresentado

Efeito da adoção das

novas IFRs/CPCs Saldo Ajustado

   Receita 32.496 - 32.496

Custo incorrido das unidades vendidas (16.690)   - (16.690)

Lucro bruto 15.806 - 15.806

Despesas operacionais (10.715) (3) (10.718)

Lucro operacional antes das participações societárias e do

5.091 (3) 5.088 resultado financeiro

Resultado financeiro (1.205) 2 (1.203)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 3.886 (1) 3.885

Imposto de renda e contribuição social (855) 1 (854)

Lucro líquido do exercício 3.031   - 3.031

Efeitos da adoção das IFRSs na demonstração dos fluxos de caixa

Consolidado - 31/12/2012

Demonstração dos fluxos de caixa

Originalmente

Apresentado

 Efeito da adoção das

novas IFRs/CPCs Saldo Ajustado

   Fluxo de caixa das atividades operacionais   4.193   663   4.856

Fluxo de caixa das atividades de investimentos   (4)   380   376

Fluxo de caixa das atividades de financiamento   (3.131)   (1.043)   (4.174)

Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa   707   (3)   704

Saldo final de caixa e equivalentes de caixa   1.765   (3)   1.762

PÁGINA: 82 de 186

Formulário de Referência - 2015 - CONST ADOLPHO LINDENBERG SA Versão : 5

10.4 - Mudanças significativas nas práticas contábeis - Ressalvas e  ênfases no parecer do
auditor

Efeitos da adoção das IFRSs e reclassificações na demonstração consolidada do valor adicionado

Consolidado - 31/12/2012

Demonstração do valor adicionado

Originalmente

Apresentado

 Efeito da adoção

das novas IFRs/CPCs Saldo Ajustado

   Valor adicionado liquido produzido pela Companhia   26.153   186   26.339

Valor adicionado recebido em transferência   604   (190)   414

Valor adicionado total a distribuir   26.757   (4)   26.753

c) Ressalvas e ênfases presentes no parecer do auditor

Em 31 de dezembro de 2014, houve duas ênfases no relatório dos auditores independentes, as quais estão

reproduzidas em sua íntegra, a seguir:

“a) Conforme descrito na nota explicativa nº 2 às demonstrações contábeis, as demonstrações contábeis

individuais e consolidadas foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. As

demonstrações contábeis individuais e consolidadas preparadas de acordo com as IFRSs aplicáveis a

entidades de incorporação imobiliária no Brasil consideram, adicionalmente, a orientação técnica OCPC 04 -